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ÚVOD

Tato bakalářská práce pojednává o vývojových prostředích blokového programování. Téma

jsem si zvolila mimo jiné proto, že si myslím, že je tato forma programování velmi výhodná

pro výuku na základní škole, zejména z důvodu jeho jednoduchosti. Navíc jsem samotné

blokové programování znala spíše okrajově a chtěla jsem se o něm dozvědět více.

V souvislosti s tématem a zásadami vypracování jsem pak práci využila i pro porovnání

rozdílu mezi softwarovým a unplugged prostředím, aby se i čtenář mohl seznámit s jejich

úskalími a přednostmi, a zároveň ke zmapování situace na základních školách.

Obsah této práce se skládá ze čtyř hlavních kapitol, ve kterých se snažím čtenáře seznámit

s problematikou dnešní doby, a to výuky programování na základní škole. Snažím se zde

vysvětlit, co a proč je vhodné se v dnešní době učit. V první kapitole s názvem Algoritmizace

zmiňuji, co je to algoritmus a jak se tvoří jeho schematické zobrazení.

V kapitole Programování se nachází rychlé seznámení s tím, co je to programování, od kdy

je tento pojem známý a k čemu slouží. Tento pojem zde popisuji proto, že v dnešní době

nejde o to, zda někdo umí programovat v nějakém programovacím jazyce, ale zejména o to

myslet – logicky, v souvislostech, v návazných krocích, což souvisí s vytvářením algoritmů,

a tedy s algoritmickým myšlením. Dále se zde snažím vysvětlit, proč je důležité se učit

programovat a nahlížím zde do návrhu nového rámcově vzdělávacího programu.

Další kapitola se zabývá blokovým programováním. Vysvětluji zde jeho charakteristiku,

a jaký je rozdíl mezi softwarovým a unplugged prostředím, které takový způsob

programování využívají. Následně popisuji vybrané zástupce těchto prostředí.

V poslední kapitole popisuji zjišťování stavu na základních školách, pro které jsem si zvolila

elektronickou formu dotazníku. V této kapitole se snažím vysvětlit zamýšlenou logiku

postupu respondenta při vyplňování, popisuji zde přípravu dotazníku, jeho rozeslání,

sběr odpovědí a jejich následné vyhodnocení.
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1 ALGORITMIZACE

Dnes často používané slovo algoritmus existuje již od 9. století, kdy se objevilo v názvu knihy

postupů pro počítání s čísly, kterou napsal arabský matematik Muhammad ibn Músá

al Chwárizmí. Pojem algoritmus se často spojuje hlavně s výpočetní technikou a spousta lidí

pod tímto slovem vidí nejasný obraz spojený s programováním, jehož smysl je pro běžného

člověka téměř nepochopitelný. A přitom se s algoritmy setkáváme každý den. Každý máme

nějaký algoritmus proto, abychom se dostali z domu do práce nebo školy. Algoritmy

používáme i při vaření kávy, čaje či přípravě různých pokrmů. Algoritmus bychom totiž

mohli charakterizovat jako jakýsi postup či recept. V knize Informatika tvrdí Brookshear,

Smith a Brylow, že „Algoritmus je uspořádaná sada jednoznačných a proveditelných kroků,

která definuje konečný proces.“ [1]

Ve snaze o řešení nějaké situace či problému je třeba, aby někdo nejprve vymyslel postup

takového řešení, tedy algoritmus, a následně jej přepsal do kódu, který počítač umí přečíst,

tedy počítačového programu.

Aby se skutečně jednalo o algoritmus, musí mít takový postup následující vlastnosti:

Konečnost: Algoritmus musí v konečném počtu kroků dospět do určitého konečného stavu

a přinést výsledek v rozumném čase.

Hromadnost (nebo také obecnost či opakovatelnost) algoritmu znamená, že nemá řešit

konkrétní problém, ale obecně podobné problémy. Například při dělení dvou čísel,

algoritmus nemá řešit pouze příklad dvou konkrétních čísel, ale je možné jej opakovaně

využít i na jiná čísla.

Determinovanost: Algoritmus tvoří různé stavy a tyto stavy jsou tvořeny zpracovanými

daty v jeho krocích, které na sebe navazují. Pro stejné vstupy jsou pokaždé stejné výstupy.

Elementárnost (též jednoduchost či srozumitelnost) popisu: Algoritmus je tvořen sledem

konečného počtu instrukcí, které jsou pro vykonavatele srozumitelné a jasné a může podle

nich postupovat.

Rezultativnost: Kroky algoritmu vedou vždy ke konečnému stavu, výsledku. [2][3]
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Stejný postup, jako pro běžné opakující se činnosti platí i pro počítačové programy. Je třeba

vědět, co má program dělat, a následně jeho tuto činnost srozumitelně popsat. Algoritmus

pro program může být popsán graficky nebo textově. Pro lidské chápání je grafické

vyjádření algoritmu mnohem přehlednější, protože je vyjádřeno jednoznačnými

a srozumitelnými symboly. Často se používají strukturogramy, vývojové diagramy a UML,

ale i jiné způsoby. Strukturogram je úspornější řešení vývojového diagramu bez značek, je

kombinací grafického a textového znázornění. UML je grafický jazyk pro navrhování nebo

vizualizaci programů a nejčastěji se používá pro databáze. Na obrázku 1 je znázorněn

algoritmus pomocí strukturogramu zjišťující nejvyšší vstupní číslo. Porovnávají se zde tři

vstupní hodnoty, proměnné a, b, c, pomocí sledu podmínek. První zjišťuje, zda je větší

a nebo b, dále se vyhodnotí nejvyšší hodnota a ukládá se do proměnné s názvem max.

Proměnná max vstupuje do podmínky, kde se porovnává s proměnou c. Následně

se vyhodnotí, která hodnota je nejvyšší, a algoritmus se ukončí.

Vývojové diagramy se skládají z různých značek a popisků. Vývojový diagram, jak popisuje

ve své knize paní inženýrka Pšeníčková [2], musí obsahovat začátek a konec. Diagram

popisuje, jak bude daný kód vypadat, a tedy znázorňuje existující možnosti v programování.

Na základě popisu či nákresu nějaké činnosti může programátor vytvořit program,

který zohlední zadané požadavky a vyhoví vstupním podmínkám. A právě převod původní

myšlenky z jejího popisu do výsledného programu vyžaduje znalost programování.

V tabulce 1 je možné vidět jednotlivé značky vývojového diagramu a jejich funkce.

Obrázek 1 Strukturogram
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Tabulka 1 Značky vývojového diagramusss

Popis Značka

Začátek a

konec

Bez nastavení začátku by algoritmus nemohl

proběhnout a bez konce bychom se dostali k

zacyklení programu, to znamená, že by vykonával

danou úlohu donekonečna.

Načtení dat

a zobrazení

výstupu

Aby znázorňovaný algoritmus zpracoval data,

potřebujeme zobrazit jejich načtení. A nejen k tomu

slouží značka kosodélníku, ale i k zobrazení výstupu

zpracovaných dat.

Zpracování

hodnot

Pro zpracování vstupních hodnot, jako například

sečtení dvou čísel, se používá značka pro zpracování.

Podmínka

Při běhu programu potřebujeme, aby algoritmus řešil

podmínky. K tomu nám slouží značka pro podmínku,

která nám rozděluje program na dvě větve. Na větev,

kdy je podmínka splněna (značena např. ano, 1, true,

zde se znaménkem „+“) a na větev, kdy splněna není

(např. ne, 0, false, zde se znaménkem „-“).

Cykly

Pokud potřebujeme v programu nějakou činnost

opakovat, tak potřebujeme znázornit cyklus. Existuje

několik cyklů: cyklus se známým počtem opakování,

cyklus s podmínkou na začátku a cyklus s podmínkou

na konci.

Spojka
Jestliže je vývojový diagram příliš dlouhý a nevejde se

vcelku na jednu stránku, můžeme jej rozdělit a v

místě rozdělení zakreslit spojovací značku.

Podprogram
Dále pro přehlednost můžeme použít značku

znázorňující podprogram, který je možný použít

vícekrát a tím zamezit redundanci.
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Na obrázku 2 můžeme vidět jednoduchý vývojový diagram pro dělení dvou čísel A a B, kde

je vyznačený začátek algoritmu pomocí příslušné značky, ze které se vstupuje do podmínky

zajišťující, aby nedošlo k dělení nulou. To znamená, že se zde řeší výpočet A : B. Na tomto

diagramu je vidět, že pokud vstupní hodnota B se rovná nule, tak se provede větev

se znaménkem „+“, kde je výstup „Nulou nelze dělit“, a dále se program ukončí. [2]

Druhý diagram na obrázku 3 znázorňuje řešení stejného výpočtu pomocí cyklu s podmínkou

na konci. Oproti předešlému diagramu se zde algoritmus neukončí, když vstupní hodnota


[…]


 „Několik hodin během roku v jednom vyučovacím bloku“

 „8 vyučovacích hodin za rok“

 „Někdy týdně někdy měsíčně (záleží na probíraném tématu, párkrát během pololetí,

denně a týdně)“

Dvanáct učitelů odpovědělo, že unplugged prostředí nepoužívá vůbec. Měsíčně používají

unplugged prostředí dva dotázaní. Ostatní jednotlivě odpověděli takto:

 „1x - 3x ročně podle potřeby (většinou týdně).“

 „2 vyučovací hodiny před vlastním programováním.“

 „Záleží na probíraném tématu. U mladších častěji (ale většinou týdně), pak již jen

podle potřeby.“

Nejpoužívanějším prostředím podle dotazníku je Scratch s třinácti odpověďmi, na druhém

místě se nachází, s deseti odpověďmi Code.org. Na třetím je OzoBlockly, které si vybralo

osm učitelů. Veškerá vybraná prostředí je možné vidět v grafu 4.
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S těmito prostředími jsou většinou respondenti spokojeni. Většina učitelů je spokojena

s grafickým zpracováním, návazností, motivací a intuitivností prostředí, jež používají.

Nejčastěji tato prostředí používají díky jejich dostupnosti. Dále také proto, že dané

prostředí bylo první, se kterým se setkali. Někteří dokonce prostředí používají díky

funkčnosti. Na jimi používaných aplikacích by změnili programovací jazyk, větší zásobu

předpřipravených úkolů pro učitele a podporu operačních systémů.

U motivace výstupů je nejčastější názor, že žáky motivuje nejvíce fyzický výstup jako je

pohyb robota, vibrace, zvuky atd. Osm učitelů si myslí, že žáky motivuje virtuální výstup

(na obrazovce). Dva dotázání mají zkušenost, že záleží na věku a na typu žáka. Zbylí dva

učitelé nemají zkušenost s fyzickým výstupem. Dvanáct učitelů si myslí, že je vhodná

kombinace softwarového a unplugged prostředí ve výuce. Dva učitelé by volili prostředí

softwarové.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce nejprve je čtenáře seznamuje s pojmem algoritmus a s jeho znázorněním.

V kapitole Algoritmizace je vysvětleno, že se lidé s algoritmy setkávají každý den a není

třeba ho spojovat pouze s počítači a programováním. Následující kapitola pojednává již

o programování samotném. Popisuje programovací jazyky důležité pro komunikaci

s počítačem a jejich podobnost běžným jazykům, kvůli jejich syntaxi a sémantice. Dále

zmiňuje, proč je třeba se učit programovat na základní škole. Je zde uvedeno, že je potřeba

se držet s dobou a rozvojem technologií, a proto je důležité se soustředit na aktuální

požadavky. Tuto myšlenku má i rámcový vzdělávací program nabízející revizi, ve které je

popsáno, že by se prvky informatiky měly vhodně objevovat ve všech předmětech výuky.

V kapitole Blokové programování je dané programování popsáno spolu s rozdílem mezi

softwarovým a unplugged prostředím a jeho charakteristickými vlastnostmi. Kapitola byla

rozšířena o zástupce daných prostředí, kteří jsou zmíněni i v dotazníkovém šetření

popsaném na konci této práce. Byly zde zmíněny softwarové prostředí Scratch, Code,

Micro:bit, Blockly Games, OzoBlockly, Lego Mindstorms, MIT App Inventor a Snap!

Z unplugged prostředí pak Scottie Go! a Osmo Coding. Také bylo zmíněno, že na trhu

existuje spousta deskových her pro rozvoj algoritmického myšlení a určování příkazů jako

Twin Tin Bots, Wings of War a Robo Rally.

Dotazník byl navržen tak, aby mohl zmapovat aktuální stav využití daných prostředí ve

výuce na předem vybraných školách. Překvapivě bylo blokové programování celkem

populární, protože z 32 odpovědí dané programování zná 19 učitelů a 13 z nich ho využívá

ve výuce. Nejčastější odpovědí bylo, že blokové programování používají jako její zpestření,

z čehož lze soudit, že je tato forma programování pro žáky zábavná.

Výsledky této práce mohou posloužit pedagogům pro seznámení s výukovými pomůckami,

které ještě neznal, a mohly by ho namotivovat ke zpestření výuky. A tím žáky přimět vhodně

používat moderní technologie tak, aby ho rozvíjely.
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RESUMÉ

Tato bakalářská práce popisuje porovnání softwarového a unplugged prostředí pro výuku

blokového programování. Skládá se ze čtyř kapitol Algoritmizace, Programování, Blokové

programování a Dotazníkové šetření. Nejprve obsahuje rychlé seznámení s pojmy

algoritmus a programování. Tyto pojmy jsou vysvětleny, aby bylo lépe pochopitelné,

k čemu slouží popsaná a porovnávaná prostředí blokového programování. Před popisem

daných prostředí je vysvětlen pojem blokové programování spolu s rozdílem mezi

unplugged a softwarovým prostředím. Závěrem práce se čtenář seznámí s přípravou

dotazníku využití blokového programování na školách a jeho výsledkem.

Klíčová slova: blokové programování, programování, unplugged, algoritmus, algoritmizace,

algoritmické myšlení, myšlení, prostředí, aplikace

RESUME

This bachelor thesis deals with comparing software and unplugged environments for

teaching block-based programming. Thesis consist of four chapters Algorithmization,

Programming, Block Programming and Questionnaire Survey. At first, it provides a quick

introduction to the concepts of algorithms and programming. For better understanding of

these concepts, the block-based programming enviroments are described in detail. Then

follows a thorough description of the differenece between the software and unplugged

enviroments. Finally, there is an introduction to the creation of the questionnaire, its logic

and outputs.

Keywords: block-based programming, programming, unplugged, algorithm,

algorithmization, algorithmic thinking, thinking, environment, application
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