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Slovní zhodnocení
Při hodnocení práce je třeba se odrazit od jednotlivých částí, jejich pojetí autorkou a vhodnosti k zařazení do
práce. V úvodu autorka dobře shrnuje, co bude obsahem práce. Již v úvodu je patrné, že některé kapitoly se,
dle mého názoru, odchylují od tématu práce. Tématem práce je " Porovnání softwarového a unplugged
prostředí pro výuku blokového programování".
První a druhá kapitola jsou příkladem obsahu práce, který nesouvisí přímo s tématem. V kapitole algoritmizace
se autorka zabývá historií algoritmizace. Dále popisuje, co je algoritmus, kde se s algoritmy setkáváme a uvádí
příklady. Popisuje způsob záznamu algoritmu a jako příklad uvádí obrázek s vyobrazeným strukturogramem.
Tento obrázek, jako mnoho dalších postrádá odkaz na citaci. Dále autorka popisuje zápis algoritmu pomocí
vývojového diagramu. Zde došlo k prohození dvou vývojových diagramů, takže jejich popis pak nedává smysl.
Druhá kapitola nese název "Programování". Autorka obhajuje, proč by se žáci měli učit programovat a
argumentuje množstvím pracovních nabídek. Toto tvrzení však není podloženo žádným zdrojem. Dále autorka
chybně tvrdí, že nejstarším způsobem programování je udávání instrukcí stroji pomocí děrných štítků. Úvod
kapitoly programování je zakončen větou "Nejčastěji se pro programování využívají různé programovací
jazyky." Podobných vět se v práci nachází více a působí pouze jako výplň, nebo "sbírání" znaků. Autorka
následně uvádí dělení programovacích jazyků a konkrétní příklady. Tím je dokončena kapitola 2.2.x.
Uvedené části kvalifikační práce považuji za části, které jsou mimo téma. Z toho důvodu nemám k částem
dotazy. Autorka by i bez těchto částí splnila minimální přípustný rozsah a zadání.
Autorka dále rozebírá RVP a aktuálnost výuky programování. Od této části už je práce zcela k tématu.
V kapitole blokové programování autorka dobře popisuje výhody blokového programování, jejich možnosti a
uvádí příklady prostředí. Každé prostředí pak detailně popisuje. Na začátku kapitoly je však chybně zařazeno
mezi blokové programování jazyk PASCAL a C.
Autorka dobře popisuje rozdíl mezi softwarovým a unplugged prostředím, jejich výhody, nevýhody a možnosti
použití. Následuje výčet SW a Unplugged aplikací. Bohužel pouze u Scottie Go! autorka uvádí, co vlastně hra
rozvíjí. Popisy unplugged a sw prostředí jsou však perfektní.
V závěrečné čtvrté kapitole se autorka věnuje mapování aktuálního stavu přesně dle zadání práce. Výsledky
vhodně uvádí na přehledných grafech.
Celkově vzato zpracovala autorka téma velmi dobře. V textu se však nachází mnoho přetížených vět, které jsou
buď velmi složité na porozumění, nebo vlivem přetížení nedávají smysl vůbec. Některé věty figurují z mého
pohledu pouze jako výplň a jejich sdělení je při nejmenším zvláštní. Autorka místy přechází mezi
podmiňovacím a oznamovacím způsobem. Styl jazykového projevu je velmi nevyvážený. Některé odstavce
jsou buď jedna věta, nebo jsou přes celou stránku. Objevily se i faktické nepřesnosti.
Přes zmíněné chyby oceňuji zpracování vlastního průzkumu na školách, šíři pojednání o jednotlivých
aplikacích a jejich porovnání.

Dotazy k práci
1. Uvádíte, že RVP obsahuje konkrétní cíle, formy, délku a povinný obsah vzdělávání. Máme tedy jeden
masivní RVP, který pokrývá potřeby všech škol?
2. Uvádítě, že v aplikaci Blockly Games "Úlohy většinou obsahují ve sloupci s bloky pouze takové, které jsou
potřebné pro řešení daného úkolu." Považujete to za dobré?
3. Budou pro učitele při úvaze, jaký nástroj konkrétně v danou chvíli nasadit stačit kritéria, která uvádíte v
tabulce 51? (Dostupné zdarma, přítomnost výukových lekcí, možnost vlastního kódu, dostupnost v češtině,
dostupnost iOS, Android, desktop)
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